
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 26. června 2024 

Nařízení vlády č. 193/2024 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí 
a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 193 / 2024 Sb. 

193 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 
ze dne 12. června 2024, 

kterým se mění nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení 
zranitelných oblastí a akčním programu, 

ve znění pozdějších předpisů 

Vláda nařizuje podle § 33 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 20/2004 Sb.: 

Čl. I 
Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění na-
řízení vlády č. 448/2012 Sb., nařízení vlády č. 400/2013 Sb., nařízení vlády č. 117/2014 Sb., nařízení 
vlády č. 235/2016 Sb., nařízení vlády č. 351/2016 Sb., nařízení vlády č. 27/2018 Sb. a nařízení vlády 
č. 277/2020 Sb., se mění takto: 

1. Poznámka pod čarou č. 2 zní: 
„2) Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů.“. 

2. V § 4 odst. 3 se za slovo „se“ vkládají slova „ , s výjimkou § 7a,“. 

3. V poznámce pod čarou č. 6 se slova „pomocných rostlinných přípravcích“ nahrazují slovy 
„rostlinných biostimulantech“. 

4. V § 5 odst. 2 písm. b) se slova „jako je digestát“ nahrazují slovy „mimo masokostní moučku“. 

5. V § 5 odst. 2 se na konci textu písmene c) doplňují slova „ , a masokostní moučka“. 

6. Poznámka pod čarou č. 8 zní: 
„8) § 67 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech.“. 

7. V § 5 odst. 3 se slova „ , je díl půdního bloku nacházející se“ nahrazují slovy „a díl půdního 
bloku, jímž prochází hranice zranitelné oblasti, se nachází“ a slovo „považován“ se nahrazuje 
slovy „ , je tento díl půdního bloku považován“. 

8. V § 5 odst. 4 se slova „ , je zemědělský pozemek nacházející se“ nahrazují slovy „a zemědělský 
pozemek, jímž prochází hranice zranitelné oblasti, se nachází“ a za slova „2 ha ve zranitelné 
oblasti“ se vkládají slova „ , je tento zemědělský pozemek“. 

9. V § 7 odst. 1 se věta poslední zrušuje. 

10. V § 7 odst. 2 se slova „ , za hospodářský rok“ zrušují. 

11. V § 7 odst. 4 se slova „a stanoví se na základě výnosů dosahovaných na zemědělském pozemku 
doložených pro účely kontroly na základě evidence vedené zemědělským podnikatelem“ a věta 
poslední zrušují. 

12. V § 7 odstavec 5 zní: 
„(5) Za účelem dodržení limitu přívodu dusíku se postupuje takto: 

a) při pěstování plodin ve směsi je limit přívodu dusíku určen jeho nejvyšší hodno-



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 3 

tou u konkrétní plodiny ve směsi, do přívodu dusíku k plodině založené pod-
sevem se nezapočítá přívod dusíku ke krycí plodině a v případě zapravení porostu 
z důvodů jeho poškození se přívod dusíku z předchozího hnojení k zapravené 
plodině nezapočítá do přívodu dusíku k náhradní plodině, 

b) v případě hnojení k podpoře rozkladu slámy nebo k meziplodině se do přívodu 
dusíku k následně pěstované plodině 

1. nezapočítá dusík z minerálních hnojiv a hnojiv s rychle uvolnitelným du-
síkem použitých k podpoře rozkladu slámy nebo k meziplodině, nebo 

2. započítá dusík z hnojiv s pomalu uvolnitelným dusíkem a upravených 
kalů použitých k podpoře rozkladu slámy nebo k meziplodině, 

c) do přívodu dusíku se započítá celkový dusík z minerálních hnojiv a dusík vy-
užitelný pěstovanou plodinou v prvním roce, a to 

1. 30 % z celkového dusíku hnojiv s pomalu uvolnitelným dusíkem a upra-
vených kalů, 

2. 60 % z celkového dusíku hnojiv s rychle uvolnitelným dusíkem, s výjim-
kou kejdy prasat, nebo 

3. 70 % z celkového dusíku kejdy prasat, 
d) do přívodu dusíku se započítá dusík využitelný v prvním roce plodinou násle-

dující po plodině vázající vzdušný dusík podle přílohy č. 4 k tomuto nařízení 
pěstované jako hlavní plodina, a to 

1. 50 kg N/ha po jeteli nebo vojtěšce, nebo 
2. 25 kg N/ha po ostatních plodinách vázajících vzdušný dusík nebo směsích 

plodin vázajících vzdušný dusík s jinými plodinami, a 
e) pro určení přívodu dusíku do půdy se použijí hodnoty získané vlastním rozbo-

rem, který není starší než 1 rok, údaje z označení hnojiva nebo upraveného kalu, 
případně údaje stanovené v příloze č. 3 k vyhlášce č. 377/2013 Sb., o skladování 
a způsobu používání hnojiv, ve znění pozdějších předpisů.“. 

13. V § 7 odst. 6 se na konci textu písmene c) doplňují slova „ , nebo pověřená osoba podle § 10 
zákona o hnojivech“. 

14. V § 7 odst. 8 písm. b) se slova „řepky nebo nejvýše 20 kg N/ha ke hnojení ostatních ozimých 
plodin“ nahrazují slovy „řepky ozimé“. 

15. V § 7 odst. 8 písmeno d) zní: 
„d) kombinování dílčích dávek při dodržení maximální celkové dávky dusíku je možné 

mezi hnojivy podle písmen A a B při přepočtu dusíku v poměru 1 : 1,7.“. 

16. V § 7 odst. 9 se slova „40 cm se považuje“ nahrazují slovy „40 cm nebo rostlinné zbytky po 
sklizni trav na semeno se považují“. 

17. Poznámka pod čarou č. 9 zní: 
„9) Vyhláška č. 227/2018 Sb., o charakteristice bonitovaných půdně ekologických jednotek a postupu pro jejich 

vedení a aktualizaci, ve znění pozdějších předpisů.“. 

18. V § 7 odst. 11 a v § 11 odst. 3 se číslo „120“ nahrazuje číslem „100“. 

https://V�7odst.11


Strana 4 Akt č. 193 / 2024 Sb. 

19. § 7a včetně nadpisu zní: 

„§ 7a 

Bilance dusíku 
(1) Zemědělský podnikatel zpracuje do konce února bilanci dusíku, a to za předchozí ka-

lendářní rok z hlediska sklizní rostlinných produktů (dále jen „sklizňový rok“). Do 
bilance dusíku se započítávají vstupy dusíku hnojením v období od 1. července kalen-
dářního roku předcházejícího sklizňovému roku do 30. června sklizňového roku (dále 
jen „hospodářský rok“). Způsob výpočtu bilance dusíku je uveden v příloze č. 5 k to-
muto nařízení. 

(2) Výsledek bilance dusíku se hodnotí jako průměr za tříleté období a nesmí překročit 
70 kg N/ha orné půdy obchodního závodu. 

(3) Povinnost zpracovat bilanci dusíku se nevztahuje na 
a) výkaly a moč hospodářských zvířat podle § 7 odst. 13 a 
b) obchodní závod, který obhospodařuje nejvýše 30 ha orné půdy.“. 

20. V § 8 odst. 2 se slova „úhorů nebo“ zrušují. 

21. V § 9 odst. 3 písm. b) se za slovo „vzdáleno“ vkládají slova „minimálně 100 m od hranice 
ochranného pásma vodních zdrojů I. stupně,“. 

22. V § 9 odst. 4 se za slovo „skladování“ vkládají slova „ve skladech“ a věta druhá se nahrazuje 
větou „Pokud je průměrná denní spotřeba steliva na 1 dobytčí jednotku při ustájení skotu větší 
než 4 kg slámy, sušeného separátu kejdy nebo digestátu, 6 kg dřevních pilin nebo 11 kg ne-
sušeného separátu kejdy nebo digestátu, lze takto vyrobenou chlévskou mrvu, a to i po jejím 
následném doplnění na potřebný podíl steliva, uložit na zemědělském pozemku bez meziskla-
dování.“. 

23. V § 10 se na konci odstavce 3 doplňuje věta „Tato povinnost se vztahuje i na zemědělské 
pozemky bez ohledu na jejich zařazení do aplikačního pásma, jejichž jakákoliv část se nachází 
ve vzdálenosti menší než 100 m od hranice ochranného pásma vodního zdroje I. stupně.“. 

24. V § 10 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) Za pěstování kukuřice po sobě podle odstavce 3 se nepovažuje, je-li sled pěstování 

kukuřice přerušen výsevem meziplodiny nejpozději do 30. září a ponechané na pozemku 
až do následujícího roku do zahájení předseťové přípravy pro pěstování následující 
kukuřice.“. 

25. V § 11 odst. 1 se slova „řepa, bob setý“ nahrazují slovy „řepa cukrová, řepa krmná, bob polní“. 

26. V § 11 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova „nebo od hranice ochranného pásma vodního 
zdroje I. stupně“. 

27. Příloha č. 1 zní: 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 5 

„
P
ří
lo
h
a 
č.

1 
Se

zn
am

 z
ra
n
it
el
n
ýc

h
 o
bl
as
tí

 p
od

le
 h
ra
n
ic

 k
at
as
tr
ál
n
íc
h

 ú
ze
m
í 



Strana 6 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 7 



Strana 8 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 9 



Strana 10 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 11 



Strana 12 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 13 



Strana 14 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 15 



Strana 16 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 17 



Strana 18 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 19 



Strana 20 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 21 



Strana 22 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 23 



Strana 24 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 25 



Strana 26 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 27 



Strana 28 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 29 



Strana 30 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 31 



Strana 32 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 33 



Strana 34 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 35 



Strana 36 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 37 



Strana 38 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 39 



Strana 40 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 41 



Strana 42 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 43 



Strana 44 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 45 



Strana 46 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 47 



Strana 48 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 49 



Strana 50 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 51 



Strana 52 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 53 



Strana 54 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 55 



Strana 56 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 57 



Strana 58 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 59 



Strana 60 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 61 



Strana 62 Akt č. 193 / 2024 Sb. 

28. V příloze č. 2 tabulka č. 1 včetně nadpisu zní: 

29. V příloze č. 2 tabulka č. 6 včetně nadpisu zní: 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 63 

30. V příloze č. 3 tabulky č. 4 až 6 včetně nadpisů znějí: 



Strana 64 Akt č. 193 / 2024 Sb. 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 65 

31. Příloha č. 4 zní: 
„Příloha č. 4 



Strana 66 Akt č. 193 / 2024 Sb. 

32. V příloze č. 5 se věta první nahrazuje větou „Vstupy dusíku hnojením v hospodářském roce jsou 
v rámci bilance dusíku porovnávány s výstupy dusíku v rostlinných produktech sklizených 
v kalendářním roce, ve kterém tento hospodářský rok končí.“. 

33. V příloze č. 5 tabulky č. 2 a 4 včetně nadpisů znějí: 



Akt č. 193 / 2024 Sb. Strana 67 

34. V příloze č. 5 se tabulka č. 5 včetně nadpisu zrušuje. 



Strana 68 Akt č. 193 / 2024 Sb. 

Čl. II 

Účinnost 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 2024. 

Předseda vlády: 
prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r. 

Ministr zemědělství: 
Mgr. Výborný v. r. 

Ministr životního prostředí: 
Mgr. Hladík v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Nařízení vlády č. 193/2024 Sb.
	Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů
	193 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 12. června 2024,
	kterým se mění nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů
	Vláda nařizuje podle § 33 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 20/2004 Sb.:
	Čl. I
	„§ 7a
	Bilance dusíku
	Čl. II
	Účinnost



		2024-06-26T12:21:20+0000




